t" - -·f' ,,,\ G O V E R N O D E

'::~ / / -" SÃO GONÇALO
\/ 1~·' .-- DO AMARANTE ;

Ofício Nº 77/2020 SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 23 de dezembro de 2020.

Exmo. Senhor Presidente,

FRANCISCO CLÁUDIO PINTO PINHO, na qualidade de PREFEITO
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, VEM, com o devido respeito e
acatamento a presença de V.Exa., ENCAMINHAR a esse Egrégio Tribunal de Contas, o
DECRETO MUNICIPAL de nº 5.164/2020, que dispõe sobre a Programação Financeira
Anual para o exercício financeiro de 2021.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição dessa Colenda
Corte de Contas para informações adicionais que se julgarem necessárias, aproveitando
o ensejo para apresentar protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor

FRA CISC CLÁUDIO PINTO PINHO
P. EFEITO MUNICIPAL

Dr. JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Fortaleza/CE

..... .,.
t •• ·- / .. -t\. G_O V E R N O D E

~\·b ;' / .. ~ SAO GONÇALO
· i·.; . DO AMARANTE

Decreto Nº. 5.164/2020 de 23 de novembro de 2020.

Dispõe sobre a Programação Financeira Anual do
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
referente ao exercício financeiro de 2021, na forma que
indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação das
despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 2021 e de dar cumprimento ao
disposto nos arts. 8° e 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de recursos
financeiros;

DECRETA:

Art. 1° - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2021 observará a
Programação Financeira Anual constante do Anexo deste Decreto.

Art. 2° - A programação de que trata o art. 1° deste Decreto estabelecerá os limites de gasto
mensais da administração municipal e será fixado pela Secretaria de Finanças.

Art. 3° - Fica a Secretaria de Finanças autorizada a ajustar e alterar a Programação Financeira
Anual, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a receita e a despesa.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2021, revogando-se as
disposições em contrário.

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA

novembro de 2020.

FRAN

SÃ01NÇALO

HJl ..
DO AMARANTE, em 23 de

AUDIO PINTO PINHO
ITO MUNICIPAL

_. . .-ir
"';::- / ./~"\ G _O V E R N O D E

\'.:: Í /. .- 1 SAO GONÇALO
\1 j,"' DO AMARANTE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da
Constituição do Estado do Ceará e pela Lei Orgânica do Município, VEM, através deste,
tempestivamente, publicar o DECRETO DE Nº 5.164/2020, de 23 de novembro de 2020,
que trata da PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL referente ao exercício financeiro
de 2021 no Flanelógrafo do Município de SÃO GONÇALO DO AMARANTE, com
fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida
no Recurso Especial Nº 105.232 (96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do
portal

SÃO GONÇALO DOAM TE, 23 de novembro de 2020.

'"""'f ,;,._ GOVERNO D E

t.! / / >SÃO GONÇALO
V J.I' DO AMARANTE

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL 2021 -Anexo Decreto Nº 5.164/2020 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

. ·~
DISCRIMINAÇÃO LEI+

· CRÉDITOS JAN FEV MAR ASR 1ºQUADR.

RECEITAS CORRENTES 332.040.750 27.351.193 28.857.107 24.980.854 26.900.760 108.089.914

RECEITA TRIBUTÁRIA 90.058.500 7.358.219 7.758.486 6.698.319 7.257.140 29.072.164
IMPOSTOS 89.457.000 7.308.522 7.706.041 6.652.874 7.208.311 28.875.748

IPTU 2.050.000 86.811 84.957 48.994 112.791 333.553
DEMAIS 87.407.000 7.221.711 7.621.084 6.603.879 7.095.520 28.542.194

TAXAS 601.500 49.697 52.445 45.445 48.829 196.416

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 7.310.750 604.026 637.430 552.351 593.472 2.387.278

RECEITA PATRIMONIAL 7.469.000 617.101 651.228 564.307 606.318 2.438.954

RECEITA DE SERVIÇOS 86.500 7.147 7.542 6.535 7.022 28.246

TRANSFER~NCIAS CORRENTES 258.484.000 21.356.376 22.537.421 19.529.295 20.983.198 84.406.290
TRANSFER~NCIAS DA UNIÃO 71.024.000 5.868.121 6.192.638 5.366.091 5.765.582 23.192.431

COTAOOFPM 37.870.000 3.128.882 3.301.915 2.861.200 3.074.208 12.366.205
OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO 33.154.000 2.739.238 2.890.723 2.504.891 2.691.373 10.826.226

TRANSF. ESTAOO- ICMS, IPVA, IPI 128.600.000 10.625.145 11.212.734 9.716.142 10.439.483 41.993.504
OUTRAS TRANSF. 00 ESTADO 3.960.000 327.182 345.275 299.191 321.465 1.293.113
TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 54.500.000 4.502.880 4.751.897 4.117.650 4.424.198 17.796.625

TRANSF. RECURSOS 00 FUNDE 54.500.000 4.502.880 4.751.897 4.117.650 4.424.198 17.796.625
OUTRAS TRANSF .. CORRENTES 400.000 33.049 34.876 30.221 32.471 130.617

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (32.746.000) (2.705.529) (2.855.149) (2.474.065) (2.658.253) (10.692.996)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.378.000 113.853 120.149 104.112 111.863 449.977

MULTAS 601.000 49.656 52.402 45.407 48.788 196.253
DA MAIS 777.000 64.197 67.747 58.705 63.075 253.724

RECEITAS DE CAPITAL 20.220.000 1.670.610 1.762.998 1.527.686 1.641.418 6.602.711

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - - - - - -
ALIENAÇÃO OE BENS - - - - - -
TRASFER~NCIAS OE CAPITAL 20.220.000 1.670.610 1.762.998 1.527.686 1.641.418 6.602.711

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.689.250 717.920 757.622 656.501 705.375 2.837.419

OTAL DAS RECEITAS 360.950.000 29.739.723 31.377.727 27.165.040 29.247.553 117.530.043

DESPESAS CORRENTES 265.417.500 21.938.948 23.089.304 20.159.342 21.575.466 86.763.060
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 143.149.600 11.833.267 12.448.749 10.881.115 11.638.792 46.801.922
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 10.000 826 872 756 812 3.265
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 122.257.900 10.104.854 10.639.683 9.277.472 9.935.863 39.957.873

DESPESAS DE CAPITAL 80.464.500 6.648.559 7.013.332 6.084.253 6.533.300 26.279.443
INVESTIMENTOS 76.884.500 6.352.773 6.701.189 5.813.772 6.242.683 25.110.417
INVERSÕES FINANCEIRAS 180.000 14.872 15.694 13.600 14.612 58.778
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 3.400.000 280.914 296.449 256.881 276.005 1.110248

RESERVA DE CONTIG~NCIA 15.068.000 - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS 360.950.000 28.587.506 30.102.636 26.243.595 28.108.766 113.042.503

( 1 ) O demonstrativo acima poderá sofrer alterações quando do conhecimento do saldo financeiro do exercício de 2020. ,,, ............. -. .......... , ... ._., ......... ~-.. .. '° ........ ~

FLUXO DA EXECll :.11.0 DAS RECEITAS E DESPESAS

MAi JUN JUL AGO 2"QUAOR.

21.215.004 23.479.664 28.323.178 29.408.559 210.516.318

5.703.548 6.371.096 7.911.737 8.083.789 57.142.334
5.684.991 6.328.569 7.861.000 8.030.782 56.761.089

62.060 148.741 488.133 328.009 1.300.498
5.602.931 6.179.828 7.372.867 7.702.772 55.400.592

38.557 42.527 50.737 53.007 381.245

468.631 516.883 616.669 644.262 4.633.724

478.775 528.071 630.018 658.208 4.734.026

5.545 6.116 7.296 7.623 54.826

16.569.245 18.275.271 21.803.380 22.778.992 163.833.178
4.552.754 5.021.521 5.990.944 6.259.015 45.016.665
2.427.529 2.677.475 3.194.372 3.337.307 24.002.888
2.125.225 2.344.046 2.796.573 2.921.708 21.013.777
8.243.469 9.092.245 10.847.537 11.332.920 81.509.674

253.842 279.979 334.030 348.976 2.509.940
3.493.539 3.853.245 4.597.129 4.802.831 34.543.369
3.493.539 3.853.245 4.597.129 4.802.831 34.543.369

25.641 28.281 33.740 35.250 253.529
(2.099.072) (2.315.199) (2. 762.157) (2.885.753 (20. 755. 177)

88.332 97.427 116.236 121.437 873.408
38.525 42.492 50.695 52.963 380.928
49.807 54.935 65.541 68.473 492.481

1.296.135 1.429.589 1.705.577 1.781.895 12.815.907

- - - - -
- - - - -

1.296.135 1.429.589 1.705.577 1.781.895 12.815.907

556.995 614.345 732.947 765.743 5.507.449

23.068.134 25.523.599 30.761.702 31.956.196 228.839.674

17.276.206 18.937.903 22.374.337 23.324.598 168.676.104
9.338.534 10.227.601 12.066.216 12.574.640 91.008.912

641 707 844 881 6.338
7.937.031 8.709.595 10.307.277 10.749.077 77.660.853

5.170.021 5.696.939 6.786.619 7.087.943 51.020.965
4.940.537 5.443.827 6.484.642 6.m.454 48.751.878

11.538 12.726 15.183 15.863 114.088
217.946 240.386 286.793 299.626 2.154.999

- - - - -
22.446.227 24.634.842 29.160.955 30.412.541 219.697.068

RS100

SET OUT NOV DEZ TOTAL ANO

29.563.944 27.888.409 29.397.695 34.674.384 332.040. 750

8.050.847 7.582.550 7.936.528 9.346.241 90.058.500
7.997.371 7.532.075 7.883.182 9.283.283 89.457.000

226.572 197.346 131.142 134.442 2.050.000
7.770.7$ 7.334.729 7.752.040 9.148.840 87.407.000

53.476 50.475 53.346 62.959 601.500

649.952 613.479 648.383 765.212 7.310.750

684.021 626.759 662.418 781.776 7.469.000

7.690 7.259 7.672 9.054 86.500

22.980.163 21.690.598 22.924.690 27.055.371 258.484.000
6.314.291 5.959.955 6.299.048 7.434.041 71.024.000
3.366.780 3.177.848 3.358.653 3.963.831 37.870.000
2.947.511 2.782.107 2.940.395 3.470.210 33.154.000

11.433.005 10.791.426 11.405.407 13.460.488 128.600.000
352.058 332.302 351.208 414.491 3.960.000

4.845.247 4.573.349 4.833.551 5.704.484 54.500.000
4.845.247 4.573.349 4.833.551 5.704.484 54.500.000

35.561 33.566 35.476 41.868 400.000
(2.911.238) (2.747.870) (2.904.210) (3.427.505 (32.746.000)

122.509 115.634 122.213 144.234 1.378.000
53.431 50.433 53.302 62.906 601.000
69.078 65.202 68.911 81.328 777.000

1.797.631 1.696.754 1.793.292 2.116.416 20.220.000

- - - - -
- - - - -

1.797.631 1.696.754 1.793.292 2.116.416 20.220.000

772.506 729.155 770.641 909.499 8.689.250

32.134.081 30.314.319 31.961.627 37.700.298 360.950.000

23.520.542 22.264.485 23.466.510 27.489.859 265.417.500
12.679.476 12.007.441 12.650.568 14.803.203 143.149.600

889 839 887 1.047 10.000
10.840.176 10.256.205 10.815.056 12.685.610 122.257.900

7.150.076 6.751.785 7.132.943 8.408.731 80.464.500
6.831.801 6.451.371 6.815.436 8.034.015 76.884.500

16.003 15.105 15.964 18.840 180.000
302.272 285.310 301.543 355.876 3.400.000

- - - - -
30.670.618 29.016.270 30.599.453 35.898.590 345.882.000